

SAMBORZEC

na linii czasu



4 grudnia w budynku Liceum Ogólnokształcącego im. Stefana Żeromskiego w Chobrzeńcu odbyła się niecodzienna uroczystość. Połączono podsumowanie I Edycji Międzyszkolnego Konkursu Plastyczno-Recytatorskiego „Krajobrazy Żeromskiego” z projekcją filmu dokumentalnego „Śladami wielkiego kuligu”.

Śladami wielkiego kuligu

Imprezę zorganizowano w hołdzie patronowi Liceum w Chobrzeńcu – Stefanowi Żeromskiemu. Laureaci konkursu recytowali dowolnie wybrane fragmenty twórczości pisarza, zaś imprezę plastyczną na temat dzieł S. Żeromskiego i jego związku z Chobrzeńcem stanowiły galerię malarską towarzyszącą uroczystości. Uzupełniły ją prace fotograficzne ukazujące piękno ziemi chobrzeńskiej, których autorem jest pani Magdalena Jagielska nauczycielka tutejszej szkoły. Uczniowie liceum zaprezentowali część artystyczną poświęconą biografii pisarza, jego związkom z Chobrzeńcem i Sandomierszczyzną (patrz foto).

W kategorii szkół podstawowych I miejsce za pracę plastyczną otrzymała Maja Czerepak (kl. IV SP w Chobrzeńcu), wyróżnienie natomiast otrzymał Filip Jakuszewski (kl. VI SP w Samborcu). Wśród gimnazjalistów I miejsca nie przyznano, II przypadło Klaudii Kopciół (kl. I Gimnazjum w Samborcu), natomiast III zajął Michał Płaza (kl. I Gimnazjum w Samborcu).

W konkursie recytatorskim w kategorii szkół podstawowych także zwyciężyła Maja Czerepak, II miejsce zajął Kamil

Drzewiecki (kl. VI SP w Chobrzeńcu), III – Wiktoria Szal (kl. VI SP w Samborcu). Wyróżnienie zdobyła Magdalena Płaza (kl. VI SP w Chobrzeńcu). Spośród gimnazjalistów najwyższą ocenę otrzymał recytatorski popis Marty Nowak (kl. III Gimnazjum Samborcu), II miejsce zajęła Wiktoria Łukasiewicz (kl. II Gimnazjum w Samborcu), a III Konrad Swatek (kl. III Gimnazjum w Chobrzeńcu). Wyróżniona została Aleksandra Kanios (kl. I Gimnazjum w Samborcu).

Ukoronowaniem uroczystości była projekcja filmu „Śladami wielkiego kuligu” z 1966 roku, którego akcja toczy się w Chobrzeńcu i okolicznych miejscowościach. Inspiracją do powstania filmu była powieść Żeromskiego pt. „Popioły”. Na zakończenie zebrani wysłuchali koncertu absolwentki gimnazjum w Koprzywnicy Karoliny Kołodziej.

Organizatorami niedzielnej uroczystości byli: LO im. S. Żeromskiego, rada sołecka, Koło Gospodyń Wiejskich



oraz Ochotnicza Straż Pożarna w Chobrzeńcu. Duży udział w przygotowaniu przypadł szkolno-parafialnemu wolontariatowi odpowiedzialnemu za scenografię.

Wśród zaproszonych gości znaleźli się dyrektor Agencji Rynku Rolnego w Kielcach – Jacek Toś oraz władze samorządowe z wójtem gminy Samborzec Witoldem Surowcem i przewodniczącym Rady Gminy Mieczysławem Piątkiem na czele.

Drogi pod choinkę

W ramach podziału środków pochodzących od ministra spraw wewnętrznych i administracji, przeznaczonych na usuwanie skutków klęsk żywiołowych, gmina Samborzec otrzymała dotację w wysokości blisko 252,5 tys. zł.

Dzięki pozyskanym środkom przebudowano drogę gminną Andruszkowice – Wąwozy na odcinku długości 568 m. Całkowity koszt inwestycji to ponad 315,5 tys. zł.

Obecnie gmina Samborzec kończy realizację zadań na drogach: Koćmierzów – Zajeziórze, Samborzec – Kościół, Janowice – Piaski, Polanów Złotki, Złota – Łąki, Złota – Jar. Gminie przyznano na te cele dotację w wysokości ok. 1 mln 115 tys. zł. Całkowity koszt prac wyniósł 1 mln 450 tys. zł.



Zbliża się 25. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Tegoroczną edycję wesprze Sztab Gminnego Ośrodka Kultury w Samborcu, który po raz pierwszy włączy się w tę ogólnopolską akcję.

Wielka Orkiestra zagra w Samborcu

– To bardzo ważna impreza w kalendarzu Polaków. Przyświeca jej szczytny cel. Nie trzeba nikogo przekonywać do tego, że warto się w nią włączyć. Orkiestra gra już od 24 lat i w tym czasie wiele osób skorzystało z jej pomocy. Niech gra jak najdłużej. Wszyscy powinniśmy pomagać, jeśli tylko możemy – mówi dyrektor GOK Sebastian Mazur.

Tegoroczny finał promuje działania dla ratowania życia i zdrowia dzieci na oddziałach ogólnopediatrycznych oraz dla zapewnienia godnej opieki medycznej seniorom. Mieszczący się w siedzibie Gminnego Ośrodka Kultury sztab został utworzony w celu przygotowania i przeprowadzenia

zbiórki publicznej podczas 25. Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.

– Serdecznie zachęcamy wszystkich mieszkańców do włączenia się w tę akcję. Naszych kwestujących wolontariuszy będzie można spotkać 15 stycznia, na terenie całej gminy. Chcielibyśmy również zaprosić wszystkich na „Świąteczko do nieba”, które odbędzie się na placu rekreacyjnym przy Urzędzie Gminy w Samborcu – zachęca Aleksandra Abramczyk, szef Sztabu GOK 25. Finału WOŚP.



6 grudnia 2016 r., zgodnie z wieloletnią tradycją, w Publicznej Szkole Podstawowej im. Władysława Reymonta w Skotnikach odbył się Dzień Patrona Szkoły.

Dzień patrona



„Taką wieś ja jeszcze znam, ale należy już do przeszłości, ten świat cały ginie... świat tak bajeczny” – głosi cytat z Reymonta. W myśl tego cytatu zostały zorganizowane warsztaty, podczas których uczniowie własnoręcznie wykonywali ozdoby choinkowe pod czujnym okiem gościa uroczystości, Elżbiety Bebło – radnej gminy Samborzec.

Podsumowaniem warsztatów było wspólne ubieranie choinki.

Zbliżają się święta Bożego Narodzenia, czas refleksji oraz planów na nadchodzący rok. Życę Państwu, Mieszkańcom naszej gminy, Urzędnikom oraz Współpracownikom, zadowolenia z efektów podjętych inicjatyw oraz powodzenia w realizacji nowych zamierzeń.

Niech świąteczne dni upłyną w życzliwej, rodzinnej atmosferze, a nowy 2017 rok przyniesie nową energię i motywację do działania.

Witold Surowiec
Wójt Gminy Samborzec



KAJETAN KWITEK – ksiądz i powstanie

Ksiądz Kajetan Andrzej Kwitek urodził się w 1842 r. we wsi Wysokie w woj. lubelskim. Pierwsze swoje nauki pobierał jako kleryk u ojców dominikanów w Lublinie. W 1863 r. z grupą dziewięciu kleryków przystąpił do powstania styczniowego.

Wstąpił do oddziału Marcina Borelowskiego-Lelewela. W czasie powstania brał czynny udział w dwóch potyczkach z wojskami carskimi w rejonie Tomaszowa Lubelskiego.

Po upadku powstania wstąpił do seminarium duchownego, ukończył je i otrzymał święcenia kapłańskie. Od 1873 r. przez 50 lat był proboszczem parafii Trójcy Przenajświętszej w Samborcu. W 1902 r. został odznaczony krzyżem Pro Ecclesia et Pontifice (Dla Kościoła i Papieża), przyznany przez papieża Leona XIII w dowód uznania dla zaangażowania w pracę na rzecz Kościoła. Otrzymał tytuł Honorowego Kanonika Kapituły Kalisko-Kujawskiej.

Warto wspomnieć, że jeden z trzech dzwoń przy kościele w Samborcu, który odlany został w 1879 r. w warsztacie Zwolińskich w Warszawie i waży 1257 funtów (ok. 630 kg), nosi imię „Kajetan”. Nadał mu je ks. bp Juszyński



7 lipca 1879 r. W tym samym dniu biskup poświęcił kaplicę Popielów na cmentarzu parafialnym.

Jako proboszcz ks. Kajetan Kwitek omurował cmentarz przy kościele, założył w świątyni nowe belki, które sprowadził z odległego od Samborcu o 7 mil Rembowa, wystawił zakrystię, kruchtę i dzwonnice (1880 r.). W kolejnych latach zorganizował chór i założył organy oraz ufundował Stację Męki Pańskiej i wyznaczył ogród. Był najdłużej posługującym proboszczem parafii. Zmarł w Samborcu w 1922 r. w wieku 80 lat.

Pochowany został na miejscowym cmentarzu parafialnym. Nad trumną śp. ks. Kajetana Kwitka mowę żałobną wygłosił ks. Aleksander Bastrykowski. Na cmentarzu znajduje się okazały kamienny nagrobek ks. Kajetana Kwitka, ufundowany przez parafian. Usytuowany jest po lewej stronie alejki prowadzącej do kaplicy Popielów w najstarszej części cmentarza. Na nagrobku widnieje ledwo czytelna inskrypcja. Z wielkim trudem odszyfrować można zaledwie niewielkie jej fragmenty.

Oprac. Andrzej Cebula



Dzieje gminy rymem pisane

CHOBRZANY CD.

116. Wioska bardzo życzliwa dla swoich i gości,
Zachęcam Państwa do jej odwiedzenia i wtedy można przy sposobności posłuchać, co mieszkańcy mają do opowiedzenia.

117. Ja wiadomości w skrócie podaję,
Bo inne wioski na opis czekają,
A po Chobrzanach, takie zwyczajem,
Faliszowice w alfabecie stają.

FALISZOWICE

118. Faliszowice – stara wieś rycerska,
Imię Falisza – założyciela w nazwie umieściła,
Mała miejscowość, lecz jak z obrazka,
Piękno przyrody z architektonicznym ludność połączyła.

119. Dawniejsza nazwa Paliszowice
Niezbyt w społeczeństwie się utrwaliła,
Dzisiejsza – przez „F” pisana w kronice,
Bardziej się upowszechniła.

120. W piętnastym wieku bracia Grotowie
Pierwszymi dziedzicami byli,
Aby wzajemnie nie przeszkadzać sobie
Wieś na dwie części podzielili.

121. Podział ten przetrwał do drugiej wojny,
W historię wioski mocno się wpisując,
A przez to wiele rodów dostojnych
Rządziło – cele realizując.

122. W osiemnastym wieku, w drugiej połowie,
Rodzina Russowskich folwark przejęła,
Podział na kolonie „A” i „B” się zowie
I w tych koloniach wieś się rozwinęła.

123. Kolonia „A” długo w rodzinie Russowskich była,
Potem spadkobiercy trojgu właścicielom ją sprzedali,
Wilków, Wójcików i Rogów połączona siła,
Na zakup pożyczkę w Banku Rolnym brała.

124. Kolonią „B” zarządzał dzierżawca Jakubson,
Pobliskie majątki też jego dzierżawy,
Dwukrotnie żonaty podane, że był on,
Druga żona – sportsmenka – konne lubiła wyprawy.

125. Po drugiej wojnie ziemię rozparcelowano
Pomiędzy chłopów i służbę dworską,
Wioskę okrutnie zbombardowaną
Odbudowano z energią dziarską.

126. Wioska też swoją gminę zmieniła,
Z Klimontowa przeszła pod Samborzec,
Parafia Chobrzany, gdy się utworzyła,
To wioska z Goźlic przeniosła wiary proporzec.

127. Przykre wypadki Faliszowic nie miały,
Groźny pożar, powódzie, oberwanie chmury,
W ogniu lub w wodzie budynki niszczały,
Lecz później nowe wznoszono mury.

128. Zabudowa wioski nad rzeką Kępianką,
Malownicze widoki rozciąga wokół,
Rzeczka też zwana czasem Kurowianką,
Jest Gorzyczanki dopływem płynącym przez sióło.

129. Mieszkańcy z rolnictwa się utrzymują,
Sadząc głównie owoce i warzywa,
W firmie „Agroremont” sprzęt remontują,
Który, jak to na wsi, szybko się zużywa.

130. Plantacja winogron też tutaj powstała,
Wina pyszne na rynek dająca,
Jako pomnik przyrody lipa pozostała,
Lat sto dwadzieścia dzisiaj licząca. cdn.

EWA JUDA

Nasi karatecy znów na podium

12 listopada 2016 r. w hali widowiskowo-sportowej Zespołu Szkół nr 1 w Łosicach odbył się Ogólnopolski Turniej Karate Shinkyokushin „Łosice 2016”.

Impreza, zorganizowana pod honorowym patronatem marszałka województwa mazowieckiego Adama Struzika oraz starosty powiatu łosickiego Czesława Gizińskiego i burmistrza miasta i gminy Łosice Mariusza Kucwiczywa w ramach obchodów Święta Niepodległości z inicjatywy Stowarzyszenia Instytut Rozwoju Sportów Budo, była drugim tego typu wydarzeniem w powiecie łosickim. Turniej poświęcony był pamięci shihana Wiesława Gwizda 5 dan. W ubiegłym roku ten utytułowany karateka był gościem turnieju. Zmarł nagle 21 czerwca bieżącego roku.

W zawodach uczestniczyło 170 zawodników z 15 ośrodków w całej Polsce. Mimo mocnej obsady turnieju nasi zawodnicy pokazali się z najlepszej strony i zdobyli dwa pierwsze miejsca na trzech startujących.



Wiktorija Krakowiak i Mateusz Macias zajęli I miejsca w swoich kategoriach, natomiast nasza trzecia zawodniczka, Ilona Wrona, odpadła w finale z powodu kontuzji kolana.

Organizatorami imprezy byli: Stowarzyszenie Instytut Rozwoju Sportów Budo, burmistrz miasta i gminy Łosice oraz Łosicki Dom Kultury.

Dzień Pluszowego Misia

25 listopada w Gminnej Bibliotece Publicznej w Samborcu odbyło się spotkanie z dziećmi z okazji Światowego Dnia Pluszowego Misia. Wszyscy uczestnicy przynieśli ze sobą swoje ulubione przytulanki.



Podczas zajęć dzieci poznały historię pierwszego pluszowego misia. Dowiedziały się także jakie „misie” występują w przyrodzie. Dzieci miały okazję przypomnieć sobie swoich ulubieńców z książek i kreskówek. Wzięły również udział w konkursie wiedzy o misiach.

Podczas zajęć wyświetlony został film o przygodach najsympatyczniejszego polskiego misia – Uszatka. Na koniec wszyscy uczestnicy wysłuchali bajki Oli Cieślak „Co wypanda, a co nie wypanda”, w której pewna elegancka Panda uczy dzieci zasad dobrego wychowania.

Lekcja biblioteczna z okazji Dnia Pluszowego Misia, dzięki zaproszeniu dyrektora Jana Wiatra, odbyła się także w Publicznej Szkole Podstawowej w Zawierzbiu.